MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 140/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 061/2021, referente à abertura do Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 103/2021, o qual homologa as inscrições do Processo
Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 106/2021, referente à análise de recursos interpostos
em face da homologação das inscrições, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  114/2021,  referente  à  retificação  sub  judice  da
homologação das inscrições e resultados preliminar e final na modalidade de Reopção de Curso
para o curso de Medicina, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 122/2021, referente à alteração nas datas de resultados
preliminar e final, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 123/2021, o qual torna público o resultado preliminar –
Reopção  De  Curso  (exceto  Medicina),  Reingresso  (exceto  Medicina),  Transferência  Externa,  e
Aproveitamento de Diploma, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 125/2021, o qual retifica o resultado preliminar para o
curso de Medicina, para as modalidades de Transferência Externa e Aproveitamento de Diploma, do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 128/2021, o qual torna público a análise de recursos
referente ao resultado preliminar, e divulga o resultado preliminar da análise das documentações
enviadas para matrícula, pelos candidatos aprovados no Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA
2021;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 138/2021, o qual torna público o  resultado final do
processo  seletivo,  e  convoca  candidatos  em lista  de  espera  para  o  envio  de  documentos  para
matrícula junto à UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021
Resultado Final da Análise das documentações enviadas para matrícula e
Resultado Final
Candidatos convocados em lista de espera pelo Edital PROGRAD nº. 138/2021
Página  1 de 3

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/anexo_da_resolucao_029_2013_normas_para_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/128-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/125-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/123-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/122-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/114-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/106-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/103-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/61-4

RESOLVE

Tornar  público  o  RESULTADO  FINAL  DA  ANÁLISE  DAS  DOCUMENTAÇÕES para
matrícula, enviadas pelos candidatos aprovados dentro do número de vagas ofertadas, que foram
convocados  para  o  envio  de  documentos  pelo  Edital  PROGRAD  nº.  138/2021, referente  ao
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021;

1. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES DOS CANDIDATOS
CONVOCADOS EM LISTA DE ESPERA (Edital PROGRAD nº. 138/2021)

1.1 O resultado final da análise das documentações enviadas pelos candidatos convocados em lista
de espera pelo Edital PROGRAD nº. 138/2021, consta no Anexo I do presente edital.

1.2  Tendo em vista que não houve indeferimentos nas documentações enviadas pelos candidatos
convocados em lista de espera pelo Edital PROGRAD nº. 138/2021, e, em consequência, que não é
necessária a abertura de prazo para interposição de recurso,  torna-se o presente resultado como
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES enviadas para matrícula, dos
referidos candidatos.

1.3 Entende-se como “DEFERIDO(A)” o(a) candidato(a) que enviou a documentação da forma
correta e dentro do prazo elencado no Edital PROGRAD nº. 138/2021.

2. DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS EM LISTA DE ESPERA
(Edital PROGRAD nº. 138/2021)

2.1 O resultado final dos candidatos convocados em lista de espera, pelo  Edital PROGRAD nº.
138/2021, consta no Anexo I do presente edital.

2.2 Entende-se  como “APROVADO(A)” o  candidato  classificado dentro  do  número  das  vagas
ofertadas pelo curso de destino, após observado rigorosamente o preenchimento de vagas conforme
descrito no item 2.2 do Edital de Abertura (Edital PROGRAD nº. 061/2021).

2.3 Tendo em vista que a UNILA não pode matricular candidatos após decorrido 25% (vinte e cinco
por  cento)  do  primeiro  semestre  letivo  do  ano  de  2021,  os  candidatos  constantes  como
“APROVADO(A)” no Anexo I do presente edital, serão matriculados no primeiro semestre do curso
de Medicina, podendo solicitar a análise de equivalências de componentes curriculares cursados na
instituição de origem, de acordo com as normas vigentes no âmbito da UNILA.

2.4 Os candidatos aprovados deverão aguardar e-mail de boas vindas enviado pela UNILA, o
qual deverá ser enviado até o dia 30 de novembro de 2021, contendo instruções quanto à
matrícula em componentes curriculares, bem como quanto ao início do período letivo.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 É facultado à UNILA, o direito de proceder a conferência, inclusive junto a órgãos oficiais, das
informações prestadas pelos candidatos.

3.2 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais
sobre  o  presente  Processo Seletivo,  cabendo aos  interessados o acesso ao  Portal  de  Editais  da
UNILA para ciência dos mesmos.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021
Resultado Final da Análise das documentações enviadas para matrícula e
Resultado Final
Candidatos convocados em lista de espera pelo Edital PROGRAD nº. 138/2021
Página  2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/138-3

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021
Resultado Final da Análise das documentações enviadas para matrícula e
Resultado Final
Candidatos convocados em lista de espera pelo Edital PROGRAD nº. 138/2021
Página  3 de 3

ANEXO I - EDITAL PROGRAD Nº. 140/2021
PROCESSO SELETIVO UNILA - VAGAS OCIOSAS 2021

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
CANDIDATOS CONVCADOS EM LISTA DE ESPERA PELO EDITAL PROGRAD 138/2021

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - CURSO DE MEDICINA

NOME COMPLETO CURSO DE
DESTINO

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO RESULTADO FINAL

LETÍCIA BARBOZA ZAGO MEDICINA DEFERIDO(A) APROVADO(A)

CAMILA OLIVEIRA RESENDE MEDICINA DEFERIDO(A) APROVADO(A)

VANESSA MANDIAL ROSA SALVADOR MEDICINA DEFERIDO(A) APROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2021

EDITAL Nº 140/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 16:09 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 140 2021 EDITAL 25/11/2021 240d63dfb7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf